PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22186/2017

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2017\44-17
Manut.instal. elétricas RO-ACRE -CIRCUITOS ENGENHARIA\3º aditivo ao CT 44-17 Manut. elétricas PRORROGAÇÃO e RESGUARDO DE

REPACTUAÇÃO.doc -      1 mcsm

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 44/2017

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.º 44/2017 QUE CELEBRAM
ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª
REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA
CIRCUITOS ENGENHARIA DE
AUTOMAÇÃO E CONTROLE.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP: 76.801-901, daqui em diante denominado CONTRATANTE,
representado neste ato por seu Diretor-Geral, ou pela autoridade que estiver ocupando
referido cargo na forma regimental, e de outro lado a empresa CIRCUITOS
ENGENHARIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ-MF sob o n.º 21.366.809/0001-01, com
endereço na rua Veterano Manoel Avelino, 386 – Jardim Nazle- Rio Branco/AC, CEP:
69.918-074, fone (68) 2102-8947/99213-9424/99204-8968, email:
erlande@circuitosengenharia.com.br, neste ato representado pelo seu sócio proprietário
senhor Erlande Feitosa dos Santos, CPF-MF sob n.º 817.412.272-91, RG n.º 353518
SSP/AC, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
instrumento, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações, conforme procedimento
licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 52/2017,
nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 22186/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
Prorrogação da vigência, fixação de preço anual, dotação orçamentária, resguardo de
direito de repactuação e a permanência dos servidores que farão a fiscalização do
Contrato n.º 44/2017 que trata da aquisição de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nas instalações elétricas dos prédios do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª
Região localizados em Rondônia e Rio Branco/AC, conforme especificações detalhadas
no Termo de Referência (Anexo I do Edital), Pregão Eletrônico n.º 52/2017 e Proposta
Comercial.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
A vigência do Contrato n.º 44/2017, cujo período inicial compreendeu-se entre 18/12/2017
a 17/12/2018, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, com início em 18/12/2019 e
término em 17/12/2020, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos até o
limite 60 (sessenta) meses, conforme inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS

O Contratante pagará à Contratada pela prestação dos serviços contratados conforme

LELIO

LOPES

FERREIR

A JUNIOR

Erlande

Feitosa

dos Santos

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22186/2017

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2017\44-17
Manut.instal. elétricas RO-ACRE -CIRCUITOS ENGENHARIA\3º aditivo ao CT 44-17 Manut. elétricas PRORROGAÇÃO e RESGUARDO DE

REPACTUAÇÃO.doc -      2 mcsm

demonstrado na tabela abaixo:

Lote 1 – PORTO VELHO/RO
ÍTEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

Valor Mensal

2 Eletricistas R$
Valor Anual

R$

1 Manutenção preventiva e corretiva nas
instalações elétricas dos prédios do Tribunal
Regional do Trabalho da 14ª Região localizados
em Rondônia.

R$ 13.124,64 R$
157.495,78

Lote 2 – RIO BRANCO/AC

ÍTEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS Valor Mensal 1
Eletricista R$

Valor Anual
R$

1 Manutenção preventiva e corretiva nas
instalações elétricas do Edifício do Fórum
Trabalhista de Rio Branco/AC.

R$ 5.101,50 R$ 61.218,00

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO DOS LOTES 1 e 2  R$
218.713,78

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
I - As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas recursos
orçamentários consignados ao Contratante, programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa n.º 339037.01 e n.º 339030.26.

CLÁUSULA QUINTA - DO FISCAL DO CONTRATO
I - Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n. 8.666/93, o acompanhamento e fiscalização
dos serviços será efetuado pelo Setor de Engenharia e Projetos, através dos servidores
SAMURAI DE FIGUEIREDO SILVA e ANTENOR EVANGELISTA DE OLIVEIRA
JUNIOR, fiscal e substituto eventual, respectivamente, os quais exercerão, em nome do
TRT 14ª Região, toda e qualquer ação de orientação geral, com vistas ao seu integral
cumprimento e atendimento das necessidades do fornecimento/serviços, conforme
preceitua a Portaria GP n. 572/2008, alterada pela Portaria GP n. 1179/2013.

CLÁUSULA SEXTA – RESGUARDAR DIREITO DE REPACTUAÇÃO
Fica registrado neste termo aditivo a garantia e o resguardo de direito da empresa
solicitar a repactuação dentro da nova vigência contratual.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 44/2017, não
modificadas pelo presente termo aditivo.

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 22186/2017

G:\Sec_Adm\S A 2019\CONTRATOS 2019\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS E ADITIVOS - POR ANO\2017\44-17
Manut.instal. elétricas RO-ACRE -CIRCUITOS ENGENHARIA\3º aditivo ao CT 44-17 Manut. elétricas PRORROGAÇÃO e RESGUARDO DE

REPACTUAÇÃO.doc -      3 mcsm

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

Porto Velho, 20 de setembro de 2019.

         (assinado digitalmente)                                     (assinado digitalmente)
      Lélio Lopes Ferreira Júnior                               Erlande Feitosa dos Santos
Diretor Geral do TRT da 14ª Região               CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA-ME
              CONTRATANTE                                                     CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092500134

134

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços emergenciais na
cobertura do edifício Sede, com instalação de grarda-corpo e reabilitação da drenagem;
Valor mensal dos serviços: R$ 84.917,86 (oitenta e quatro mil, novecentos e dezessete
reais e oitenta e seis centavos); Processo: 3571/2019; Partes: União-Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa ENGETOR LTDA - EPP; Dispositivo Legal: Artigo 24, IV,
da Lei nº 8.666/93, atendido ao disposto no parágrafo único do art. 26 do mesmo diploma
legal; Declaração da Dispensa: em 20/09/2019, pela Sra. Regina Uchôa de Azevedo,
Diretora da Secretaria Administrativa e Ordenadora da Despesa; Ratificação: em
20/09/2019, pelo Sr. Alvaro José da Silva Rôlo, Diretor-Geral do TRT da 8ª Região.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2019

Especie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato TRT8 065/2016; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa Andrade e Monteiro Ltda; Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato por mais 12 meses; Processo TRT8 nº 1338/2016; Assinatura: 12 de
setembro de 2019; pelo Tribunal: a Exma. Sra. Pastora do Socorro Teixeira Leal,
Desembargadora Presidente e o Sr. Luciano Batista de Andrade, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2019 - UASG 80012

Nº Processo: 1117/2019. Objeto: Smart TV 32" LED HD. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Vicente Machado, 147, Centro, 9. Andar,
- Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80012-5-00063-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Havendo divergência entre as informações constantes no Comprasnet e no edital
prevalecerão as do último.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2019) 80012-00001-2019NE000241

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2019

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão Eletrônico
55/2019 - Aquisição de mobiliário. Empresa Vencedora ITEM 1: BELSCHNEIDER INDUSTRIA
DE MOVEIS LTDA - CNPJ 03.611.650/0001-61 - Preço R$ 18.576,90. ITEM 2: NAMIARE
MOVEIS EIRELI - CNPJ 17.591.628/0001-01 - Preço: R$ 10.797,00.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

D I R EÇ ÃO - G E R A L
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 30/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada:
Zeittec Soluções em Conectividade Ltda. - CNPJ 03.844.773/0001-42. Objeto: Reforma do
Data Center Backup Vicente Machado, 147, Curitiba/PR. Valor total: R$ 1.575.222,30. Prazo
de execução: Até 90 dias a partir da data de assinatura. Data da assinatura: 23/09/2019.
Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza
4.4.90.51.00. Vinculação: Pregão 61/2019, PROAD PO 874/2019. Fundamento legal: Lei
8.666/1993. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa, pelo
Contratante; Claudenir de Oliveira - Sócio Diretor, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2018. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. Contratada: Sistemare Serviços Especializados Eireli ME, CNPJ
07.692.489/0001-59. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por 12 meses contados de
24/09/2019. Valor mensal: R$ 4.748,56. Data da assinatura: 18/09/2019. Dotação
Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza
3.3.90.37.00. Fundamento legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93. Vinculação: Processo de
Dispensa de Licitação PR nº 75/2018, Processo Geral nº 727/2018. Signatários: Patrícia
Aimée Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa, pelo Contratante e, Sérgio Aparecido
Aléssio - Diretor Comercial, pela Contratada.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 51/2018. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região. Contratada: Sompo Seguros S.A., CNPJ 61.383.493/0001-80. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual por 12 meses contados de 16/09/2019. Valor total: R$
28.900,00. Data da assinatura: 09/09/2019. Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação
de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza 3.3.90.39.00. Fundamento legal: Art. 57, inciso
II da Lei 8666/93. Vinculação: Processo de Licitação Pregão nº 46/2018, Processo Geral nº
640/2018. Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa, pelo
Contratante e, Adailton Oliveira Dias e, Sven Robert Will - Diretores Executivos, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2019 - UASG 80016

Nº Processo: 0003142-06.2019.5. Objeto: SRP para eventual contratação de serviço de
fornecimento de banners, a fim de atender a necessidade anual do TRT da 10ª Região..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sas Quadra
01 Bloco d Praça Dos Tribunais Superiores, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80016-5-00054-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 24/09/2019) 80016-00001-2019NE000033

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 0003301-
46.2019.5. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços, sob demanda, de pintura em geral.

GILVAN SILVA PEREIRA RAMOS
Secretário de Administração

(SIDEC - 24/09/2019) 080016-00001-2019NE000033

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2019

Objeto: SRP para aquisição de material de consumo.Empresa Vencedora:Grandes Marcas
de Materiaise Equipamentos Eirelli, valor unitário do item 02, R$ 118,33. Item 01, deserto.
Brasília, 23 de setembro de 2019.

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 24/09/2019) 080016-00001-2019NE000033

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019 - UASG 80002

Nº Processo: MA-517/2019. Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilância e
segurança armada para atender as necessidades deste Tribunal no edifício do Fórum
Trabalhista de Boa Vista/RR, em suas respectivas 1ª, 2ª e 3ª Varas do Trabalho, e áreas
vinculadas ao terreno do Fórum, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2019 das
08h00 às 14h00. Endereço: Av. Tefé, 930, Praça 14 de Janeiro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80002-5-00028-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS
Diretora da Divisão de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 23/09/2019) 80002-00011-2019NE000093

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 80002

Nº Processo: MA-1077A/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
de engenharia para EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TAPUME E CALÇAMENTO EM EDIFICAÇÃO
DO TRT EM MANAUS/AM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 14h00.
Endereço: Av. Tefé, 930, Praça 14 de Janeiro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80002-5-00029-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LARA SIMONE CHAVES DOS SANTOS
Diretora da Divisão de Licitação e Contratos

(SIASGnet - 24/09/2019) 80002-00011-2019NE000093

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2019

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região torma público para
conhecimento dos interessados a ADJUDICAÇÃO, assim como a HOMOLOGAÇÃO da
licitação supracitada, destinada à contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para execução de manutenção na Vara do Trabalho de Tabatinga/AM, em favor
da empresa DURATEC IMPERMEABILIZAÇÃO E HIDRÁULICA EIRELI, CNPJ n.
26.177.283/0001-35, no valor total de R$ 55.135,00.

LAIRTO JOSÉ VELOSO
Presidente do Tribunal

(SIDEC - 24/09/2019) 080002-00011-2019NE000093

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2019

PROCESSO ADM. VIRTUAL PROAD N.º 29566/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: TRINIDAD TECNOLOGIA LTDA-ME, CNPJ-MF N.º 10.905.358/0001-17. Objeto:
prestação de serviço de manutenção preventiva, além do remanejamento, reparo e
instalação de pontos lógicos, com fornecimento de materiais segundo os já existentes e
instalados. Vigência: 20/9/2019 a 19/3/2022. Assinado: 20/9/2019. Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 02.126.0571.4256.6020, natureza da despesa 3390.39.16, notas de
empenho n.º 2019NE001198 e n.º 2019NE001199 ambas de 16/9/2019, no valor global de
R$ 389.696,22. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT-14ª Região e,
de outro, Dari Ricardo da Silva Neto, representante da contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 15/2019
PROCESSO ADM. VIRTUAL PROAD n.º 2043/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 02.558.157/0001-62.
Objeto: acréscimo dos serviços inicialmente contratados com adicional de duas linhas
telefônicas, dotação orçamentária atinente ao ao Contrato n.º 15/2019. Assinado:
16/9/2019. Programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da Despesa:
3390.39.58, nota de empenho n.º 2019NE000920 de 11/7/2019, correspondente ao valor
estimado mensal de R$ 5.859,94 e anual de R$70.319,28. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira
Júnior, Diretor-Geral do TRT 14ª Região e, de outro, os senhores Carlota Braga de Assis
Lima e Wellington Xavier da Costa, representantes da contratada.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 44/2017
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD n.º 22186/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ/MF n.º 21.366.809/0001-01. Objeto:
prorrogação da vigência, fixação de preço anual, dotação orçamentária, resguardo de
direito de repactuação e a permanência dos servidores que farão a fiscalização do Contrato
n.º 44/2017. Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2020. Assinado: 20/9/2019. Dotação
Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa n.º
339037.01 e n.º 339030.26, no valor global dos Lotes 1 e 2 de R$ 218.713,78. Assinaturas:
Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT 14ª Região, de outro, o senhor Erlande
Feitosa dos Santos, representante da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO N.º 02/2017

PROCESSO ADM. N.º 21828/2017. Cedente: TRT-14ª REGIÃO. Cessionária: CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ/MF N.º 00.360.305/0001-04. Objeto: inclusão dos § 4º e §

5º constantes na Cláusula Terceira do Termo de Cessão de Uso n.º 02/2017. Assinado:

20/9/2019. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT-14ª Região e,

de outro, a senhora Ana Paula Porto Maciel Malcher, representante da Cessionária.

	Ir para página 1